tionem totius vis vaporis, quem pro temperatura spatium admittere potest, visque vaporis in spatio jamjam contenti. Ideo corpus humidum in aëre agitatum citius refrigeratur. Hac pariter ratione citius refrigeratur liquidum, quum in illud ore flamus; sed hoc in casu secunda refrigerationis causa habetur: scilicet aër frigidior, in commercium cum liquido veniens ejus calorigi quantitatem contactum suscipit.

### §. 6.

Evaporatio properatur multiplicatis punctis contactus liquidi cum spatio vaporem excepturo, quod fit extensione superficiei liquidæ; etenim facile concipitur, quo hæc extensior est, eo plus liquidi, dato tempore, in vaporem verti posse, quod strata aërea in eo jacentia eo extensiora sint. Itaque cum agitur de magnis aquarum quantitibus evaporandis, ut exempl. grat. in littore maris ad salem obtinendum, fiunt pelluvia extensissimæ superficiei ac minimæ profunditatis, dicta paludes salinæ (1), in quæ aqua affluens ex receptaculo magno recipitur per canales ad altitudinem aliquot centimetrorum; itaque post paucos dies tota evaporata est, sale in fundo remanente; tum aqua iterum in pelluvia recipitur et sic dein, donec salis quantitas sat sufficiens in iis sit deposita, ut exinde colligi possit.

In quibusdam locis ubi sunt scaturigines, quæ parvam salis quantitatem tantum continent, quem tamen incolæ colligere volunt, aqua sponte evaporatur usu ædificiorum arctorum, quæ vocant ædificia graduationis, scilicet sub tuguriolo parietibus affixo: hæc ædificia ita locata sunt, ut exponantur directioni venti maxime solitæ; in ima parte sub appendice habentur receptacula, in quibus jacent spinei fascies ita dispositi, ut multum aëris intersit, eosque facile transeat; ad superficiem horum fascium adducitur liquidum evaporandum, ubi per canales perforatos in eos funditur, et per interruptiones ad partem inferiorem decedit.

Expositis, quæ ad evaporationis essentiam maxime spectant, ad complementam vaporum theoriam mihi adhuc agendum est de alia materia: scilicet de hygrometria.

---

(1) Thénard, traité de Chimie, 3<sup>e</sup> édit. tom. 2, pag. 597.

## CAPUT V.

## DE HYGROMETRIA.

## §. 1.

In pluribus inquisitionibus tum physicis, tum chemicis necessarium est, ut accurate cognoscatur quantitas vaporis in aëre atmosphærico vel in gaze existentis: eorum nempe statum hygrometricum: pars autem physices, quæ rationes huic statuendæ adhibendas docet, vocatur hygrometria.

Quum spatium continet totam vaporis quantitatem, quam admittere potest pro temperatura, qua fit operatio, facile est statuere illius quantitatem ex cognitione nimirum ejus vis elasticæ: hæc cognoscitur ex tabulis Daltonicis; quantitas autem liquidi ad hanc vim respondens computari potest juxta experientias Gay-Lussac: etenim ut in experientiis præcedentibus vidimus, idem spatium, sive vacuum sine aëre plenum sit, data temperatura eandem vaporis quantitatem capere potest: unum centimetrum cubicum aquæ in summa ejus condensatione pondus grammatis æquat. Hoc aquæ gramma versum in vaporem occupat temp. 100 sub pressione 0<sup>m</sup>, 760 spatium = 1 lit., 6964; si volumus statuere vaporis quantitatem in aëre saturato temp. 18,75, designata per x, hac quantitate, ex statutis antea proportionibus habetur:

$$x, = \frac{1}{1,6964} \times \frac{16}{760} \times \frac{1100}{856,25}.$$

Patet, pondus vaporis hoc in casu non esse idem ac ejus pondus temperatura 100, cum hac vis ejus æquet pressionem atmosphæricam, temp. vero 18,75, tautum sit = 0<sup>m</sup>, 016: pondus enim variatur in relatione condensationis.

Si operatio fiat alia temperatura, representatis per V vi elastica vaporis et per T temperaturæ gradibus, quantitas invenietur formula generali:

$$x, = \frac{1}{1,6964} \times \frac{V}{760} \times \frac{1100}{800+3T}.$$

Hæc agendi ratio sane accurata est; verum in maximo casuum numero adhiberi non potest, quod spatium sæpissime non sit vapore saturatum.

## §. 2.

Daltonus quantitatem vaporis in aëre atmosphærico contenti definituros aliam agendi rationem docuit, quæ consistit in refrigerando aëre, donec vapor in aquam condensetur: quamobrem aquam frigidam infundit in vas vitreum cylindricum, quod tum in aëre locat. Si aqua frigidior est aëre ambiente, vapor ex aëre in superficiem exteriorem vasis deponitur guttularum forma, quemadmodum hieme evenit, si scyphum vitreum ex uno cubiculo frigidiore in aliud calidius feramus quo facto brevi videbimus ejus superficiem deposito vapore obscuratam. Tum vas vacuefit, ejus superficies exterior optime siccatur; aqua aliquantulum calefit; calefactaque denuo in vas infunditur. Si vapor adhuc deponitur, iterum vacuefit, aqua calefit etc., usque dum vaporis depositio haud amplius observata fuerit; tum ope thermometri in aquam immersi cognito ejus temperaturæ gradu cognita quoque ex tabulis vi elastica vaporis ad hunc respondente, computari potest quantitas liquidi in isto aëre existentis.

Dum spatium est vapore saturatum, minimum refrigerium ex parte vasis sufficit ad quantitatem vaporis in ejus superficie exteriore condensandam; dum vero aëris moles vapore saturata non est, parietes vasis tunc sunt magis refrigerandæ ad obtinendum eundem effectum: etenim non deponetur vapor priusquam aër ambiens ita sit refrigeratus, ut ille deponendus factus sit summus, qui in hoc contineri potest: fiat exempl. grat. experientia dum temperatura aëris est = 20; infundatur in vas aqua cujus temperatura est = 10; si vapor hac temperatura deponitur, vacuefit vas: aqua calefit etc.; tandem depositio cesset dum aquæ temperatura est = 14; quid inde? idem est ac si temperatura 20, qua aër non est vapore saturatus, minuta foret ad 14, qua tum aër summam vaporis quantitatem contineret. Igitur consultis tabulis in formulam generalem paragraphi præcedentis introducuntur novæ summæ:

$$\frac{12^{\text{mm}},087}{0^{\text{m}},760} \times \frac{1100}{800 + \text{ter}20.}$$

Creditur vaporem contentum in spatio temperatura 20 se tum gerere tamquam vaporem dilatatum, et habendum esse, ut alia fluida elastica, quorum dilatatio intra terminos fundamentales fit in relatione 800 ad 1100.

Hæc agendi ratio forsitan exigit tantas cautiones, ut opus sit manibus peritis ad vaporis quantitatem illa accurate statuendam.

### §. 3.

Quæsitæ fuerunt aliæ rationes faciliores, quæ consistunt in proprietate, qua corpora gaudent sorbendi humorem cum mutatione dimensionis atque formæ. Quando funis humectatur, fit brevior; e contra charta humore extenditur; capillus fit quoque humore longior, siccitate autem contrahitur. Hæc corpora licet nomine hygrometro persæpe insigniuntur, rectius tamen hygroscoopi vocantur; quod potius indicent quantitatem vaporis in spatio contenti, quam eam metiantur. Ita venditant parva hygrometra, quæ etiam barometra vocantur, quorum usus hic est, ut indicent quantitatem vaporis in atmosphæra existentis. Horum plerique consistunt fune ex intestinis facto, cujus extremitas una puncto fixo hæret; altera sustinet pondusculum, quo extensus maneat funis, hic extenditur siccitate, humore autem contrahitur; adeoque pondusculum elevatur demittiturve secundum hasce mutationes. Sic sæpe videas parvas effigies, quarum caput operitur aut cucullo aut ad imbres munimine, quod movetur hujusmodi fune: dum funis detorquetur, demittitur cucullus munimenve ad imbres; cum autem ille torquetur cucullus etc. in caput reducitur. Aliquoties etiam reperias plana circularia, ubi in cellulis locatæ sunt duæ hujusmodi effigies, quarum altera fert munimen ad imbres, altera autem eo caret. Quando cælum serenum est nec vapore onustum, effigies absque munimine exit; quando autem cælum fit nebulosum pluviosumque, hæc redit et altera cum munimine egreditur.

### §. 4.

Instrumenta hujus generis perfectiora sunt constructa: eorum corpus hygrosopicum est capillus plerumque flavus (gallice *blond*) non e capite lapsus, sed abscissus, qui primum exponitur ebullitioni in carbonate sodii, hoc consilio, ut pin-

guedo ei inhærens tollatur : hæc hygrometrorum species debetur D. Desaussurio. Capillus ita lavatus locatur in quadro ex orichalco (fig. 17), ejus extremitas superior A tenetur forficula F, quæ ad libitum organice elevari potest aut demitti; capillus parte extrema et infra posita inhæret orbiculo o, in cujus latere reperitur orbiculus alter ejusdem diametri; idem axis, quo uterque movetur, in illis fixus est, ut ita reddatur motus tanto facilior; in axi configitur gnomon G suo motu in arcu circuli C D gradato indicaturum extensionem contractionemque capilli; fixo capillo in parte inferiore unius orbiculi, configitur in parte superiore alterius filum sericum, cujus extremitati alligatur pondusculum P, quo capillus semper tenetur extensus. Quando fertur apparatus in aërem humidissimum, capillus pondere attractus extenditur; quando autem fit siccior, capilli contractione pondusculum effertur. Ut apparatus ita constructus integre transportetur, circumdatur caulis parvo cylindro in cujus rimam introducitur pondusculum extremitasque gnomonis. Tunc quolibet transferri potest, nec hoc in statu detrimento exponitur.

Idem apparatus fuit ab inventore gradatus; quamobrem in catino aqua humectato vitreoque testu cooperto locatur. Vitreum testu excipit totam vaporis quantitatem temperaturæ congruam gnomonque incidens videtur; hoc autem desistente tollitur testu, catinusque aqua denuo aspergitur; gnomone non ultra progrediente, notatur punctum, in quo stat, hocque designat summum humorem; tum ad punctum summæ siccitatis reperiendum, sumitur ampulla cujus apertura satis lata est, ut apparatus in eam introduci possit: nihil autem ad hunc finem adeo facile est, quum manometrum: in hoc introducitur bractea ferri igne rubefacta coopertaque potassa, quæ in illa liquescens humorem sorbet. Gnomon tunc videtur tendens in oppositum, et tandem in quodam loco sistens; sed cum necdum constet, capillum omnino siccatum esse, alia bractea cum potassa inferitur, idque pluries repetitur, usque dum gnomon haud amplius moveatur. Hoc punctum notatur ut terminus siccitatis summæ; tunc spatium intra terminos summi humoris summæque siccitatis dividitur in centum gradus æquales: o respondet ad siccitatem summam, et 100 ad summum humorem; alii autem numeri designant totidem inter medios gradus humoris.

Desaussurius vidit eadem instrumenta eosdem gradus indicantia, dum in iisdem spatiis locantur; adeoque esse inter se comparabilia, quemadmodum thermometra. Comparabilia sunt inter se ac secum ipsis, id est: dum pluribus vicibus in iisdem circumstantibus ponuntur, indicant eundem gradum.

Concludendum esset ex eodem hygrometri gradu ad statuendam quantitatem vaporis in aëre existentis diversis temperaturis: ea enim quantitas vaporis in aëre esse potest, ut temperatura 20 longe sit a saturationis gradu; si vero aëris istius temperatura minueretur exempli gratia ad 14, posset forsitan ita vapore esse onustus, ut eum deponeret in omnibus corporibus adjacentibus; sed Gay-Lussac huic defectui obviam, ivit uti in decursu videbimus.

### §. 5.

Ut videatur, qualis sit actio hujus hygrometri in vaporem aqueum, locetur in spatio vapore vacuo; careat ipsemet capillus aqua; affinitas ejus in vaporem tanto major erit; tum in illud spatium introducatur aquæ parva quantitas, quæ non sit sufficiens toti vapori tribuendo ratione temperaturæ, qua operatio facienda est. Caloricum tensione gaudet, qua brevi vertetur aqua in vaporem; vaporis efformati pars in capillum præcipitabitur in statu liquido et ab eo sorbebitur, quod animadvertetur capilli elongatione; tum observabitur, prout vapor eadem temperatura a capillo sorbetur, ejus affinitatis vim imminui, terminumque tandem advenire, ubi actio capilli in vaporem omnino est æqualis, quoad effectum, gradui frigoris pressionisve, quem vapor sustinere posset, servato suo statu aëriiformi; tunc actioni capilli resistit, hygrometrumque eandem stationem servat, quamdiu manet iisdem circumstantibus locatum, sed mutetur temperatura, variabitur et vis elastica vaporis: si temperatura minuitur, capillus sumet quantitatem aquæ spatii; minuatur adhuc, novam iterum quantitatem humoris sorbebit, æquilibriumque illum inter et vaporem statuatur. E contra si augetur temperatura, vaporis absorpti quantitatem amittit, æquilibriumque novum stabilitur: prioribus in casibus elongatur capillus; in posterioribus vero fit brevior, ita indicando saturationis gradum secundum terminum varium, quo ejus affinitas in vaporem desinit hunc præcipitare.

Desaussurius insuper tentamina fecit cum aliis vaporibus, æthereo, camphoraceo etc; sed vidit actionem hygrometri in hosce vapores esse minimam.

Dum hygrometrum in spatio perfecte saturato vapore aqueo locatur, semper indicat summum humorem idque observatur omni temperatura, cui vapor exponitur: eadem quantitate elongatur in his diversis circumstantiis, adeoque sorbet eandem vaporis quantitatem; attamen quantitas vaporis in spatio saturato maxime varia est variis temperaturis; sed id commune semper habetur, quod in hoc saturationis puncto vis minima sufficiat ad vaporem condensandum. Affinitas autem capilli in vaporem est hujusmodi vis tendens, ut partem vaporis denset; verum hæc pars quam condensat, tantula est, ut nulla exinde differentia in tensione vaporis in apparatu remanentis indicetur, possitque pro nulla haberi; idem est ac si in spatium aliquot litrorum introduceretur arenula quædam, quæ quantitatem humoris sane insensilem tantummodo sorberet. Ut thermometrum temperaturam tum maxime indicet, oportet, ut sit quam minimum pro substantia cujus temperaturam est mensurum: etenim si magnum foret, nimiam caloris quantitatem e substantia tolleret, adeoque accurata summa non obtineretur: idem dicendum est de corporibus hygroscopicis: oportet, ut tantulam vaporis quantitatem sorbeant, ut minutio ejus tensionis in spatio observari nequeat.

Dum aër non continet totam vaporis quantitatem, quam pro temperatura continere posset, gnomon in oppositum dirigitur, id est: versus summam siccitatem. Tum vis minima haud amplius sufficit ad hunc vaporem condensandum, effectusque hygrometri in eum prius desinit, quam omnino sit saturatum. Igitur ad veram quantitatem vaporis in isto aëre statuendam, cognoscenda foret lex affinitatis; verum cum nobis ignota sit, nil exinde concludere possumus: hygrometrum eundem saturationis gradum variis temperaturis indicare valet; si nonagesimum temperatura 100, poterit quoque temperatura 20 eundem indicare gradum, quod et experientia confirmatur.

Idecirco Gay-Lussac primum quæsit rationem, qua posset veram quantitatem vaporis aquei in aëre contenti statuere, dum vis illius elastica temperatura eadem variatur: quando thermometrum indicabat temperaturam 10, vidit hygrometrum in spatio saturato vapore aqueo indicans 100: ejus vis elastica

hac temperatura est =  $9^{\text{mm}}$ , 475; si vis istius vaporis cognosceretur, quando eadem temperatura minor est, sane cognosci quoque posset quantitas aquæ, quæ cum tribuit; etenim hoc in casu haberetur ut vapor dilatatus; obtineri autem possunt vapores aquei minorem vim eadem temperatura exercentes; si nempe infunditur in aquam substantia, quæ particulas ejus retinet. Ideo introducuntur substantiæ salinæ: hæ imminuunt vim elasticam vaporis efformati; pars hujus condensatur, cognosciturque tensio nova ope barometri in spatio locati, deducta pressionis differentia. Si, dum aqua sola est, barometrum sustinet pressionem =  $0^{\text{m}}$ , 760, et post salis cujusdam introductionem tantum sustinet  $0^{\text{m}}$ , 755, deductione facta differentia invenitur =  $0^{\text{m}}$ , 005: sic habetur vis elastica novi liquidi, introducto sale.